
Determinazione Dirigenziale

N. 2244 del 26/11/2020

Classifica: 005. Anno  2020 (7246442)

Oggetto OCCUPAZIONE EXTRA TITOLO IMMOBILE DENOMINATO "EX 
CASINA  DEL  GUARDIA"  E  PARCO  PUBBLICO  ANNESSO. 
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER PAGAMENTO IMPOSTA 
DI REGISTRO ANNUALITA' 2020/2021.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo 248
Resp. del Proc. Beatrice Sona
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

incr. 2951 2020 19442 0 €  47,50
incr. 2950 2020 19478 0 €  47,50

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

incr. 1171 2020 0 636 0 €  47,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
- che, con determinazione n° 1995 del 03.11.2020, la Direzione Patrimonio – TPL:

 ha dato atto che l’occupazione dell’unità immobiliare denominato “Ex Casina del Guardia” e  

dell’annesso parco da parte del  Comune di Bagno a Ripoli  continua oltre la scadenza della 

precedente annualità (31.10.2020);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2244 del 26/11/2020

      1 / 3



 ha impegnato sui cap. 19478 (imp. 2950/20 per € 52,50) e 19442 (imp. 2951/20 per € 52,50) del 

Bilancio 2020 le somme dovute in quota parte, rispettivamente, da questa Amministrazione e  

dal Comune di Bagno a Ripoli, a titolo di imposta di registro per l’annualità 2020-2021, per un 

importo complessivo di € 105,00;

 ha accertato sul cap. 636 del Bilancio 2020 (acc. 1171/20 per € 52,50) la somma che dovrà  

essere rimborsata dal Comune di Bagno a Ripoli, quale quota parte di imposta di registro a suo  

carico;  

-  che,  con  nota  PEC  prot.  n°  49755  del  11.11.2020,  è  stata  trasmessa  all’Agenzia  delle  Entrate 

comunicazione di  denuncia della perdurante occupazione dell’immobile da parte del Comune di Bagno 

a Ripoli;

-  che,  con nota  trasmessa  in  data  20/11/2020,   l’Agenzia  delle  Entrate  ha  richiesto  l’integrazione 

dell’imposta di registro già corrisposta, in quanto il trattamento fiscale da applicare alla fattispecie deve  

essere  determinato  in  relazione  al  combinato  disposto   dell’art.  5  della  Tariffa  parte  I  del  DPR 

131/1986 e  dell’art.  2  della  Tariffa  parte  II  del  DPR 131/1986,  che  prevede  un importo  minimo 

dell’imposta pari a € 200,00;

Dato altresì atto che in base ai precedenti accordi contrattuali l’imposta di registro dovuta è carico di 

entrambe le parti in ugual misura;

Ritenuto pertanto di dover  integrare:

 gli impegni di spesa assunti con determinazione n°  1995 del 03.11.2020, così come segue:

- cap. 19478 – imp. 2950/20: + € 47,50

- cap. 19442 – imp. 2951/20:+  € 47,50

per un totale di € 95,00;

 l’accertamento di entrata iscritta con determinazione n° 1995 del 03.11.2020, così come segue:

- -cap. 636/20: +  € 47,50;

Dato  atto che la presente determinazione non è soggetta alle norme di cui al combinato disposto del  

D. Lgs n. 33/2013 in quanto relativa al pagamento di imposte;

Richiamato l’obbligo previsto dal c.  8 dell’art.  183 del  D. Lgs. 267/2000,  secondo cui:  “al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  

programma dei conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 
Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 91 

del 18/12/2019;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il 

Regolamento di Contabilità ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente,  

tuttora vigenti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2244 del 26/11/2020

      2 / 3



Visto  altresì l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28.06.2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio fino al 30.06.2022 e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA
per i motivi indicati in premessa:

1. di integrare:

 gli impegni di spesa assunti con determinazione n°  1995 del 03.11.2020, così come segue:

- cap. 19478 – imp. 2950/20: + € 47,50

- cap. 19442 – imp. 2951/20:+  € 47,50

per un totale di € 95,00

 l’accertamento di entrata iscritto con determinazione n° 1995 del 03.11.2020, così come segue:

- -cap. 636/20: +  € 47,50;

2. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal c. 8 dell’art. 183 del D. Lgs.  

267/2000;

3. di  dare atto che la presente determinazione non è soggetta alle norme di cui al combinato 

disposto del D. Lgs n. 33/2013 in quanto relativa al pagamento di imposte;

4. di inoltrare il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari 

nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            26/11/2020                   

PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL 
PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2244 del 26/11/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

